






Fase inicial  



Buenos Aires 284 
CABA 306 
Catamarca 114 
Chaco 4 
Cordoba 41 
Corrientes 109 
Jujuy 22 
La Rioja 27 
Mendoza 25 
Misiones 6 
Rio Negro 36 
San Juan 28 
San Luis 1 
Santa Fe 147 
Santiago del Estero 2 
Tierra del Fuego  2 

Total de casos  1151 

Fase continuo  



Datos		generales		 Registro	con/nuo,	n=	1151	 Fase	inicial	,	n=1759	 p	

Edad,	media	(DE)	 60,5	(11,7)	 61,2	(11,9)	 NS	

Factores	de	riesgo:	%	

-HTA		
-Diabetes	
-Dislipemia	
-Tabaquismo	

60,6	
25	
40,2	
46,6	

57,3	
19,2	
38	
44,7	

NS	
Sig	
NS	
NS	

Antecedentes	fliares:	%	 20	 23	 NS	

Antecedentes	CV:	%	

-IAM	previo	
-Enfermedad	Coronaria	
-Angina	Crónica	Estable	
-ATC	previa		
-CRM	previa	
I-nsuficiencia	cardíaca	

12	
13,5	
4,6	
10	
1,3	
1,9	

9,5	
12,5	
3,8	
9,2	
1,7	
2	

NS	
NS	
NS	
NS	
NS	
NS	

EPOC,	%	 4,7	 3,9	 NS	

ACV,	%	 2,2	 3,6	 NS	



Cara	afectada	en	ECG	por	el	IAM		
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Presentación	de	Insuficiencia	Cardíaca	en	los	registros		
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Transferidos	 No	Transferidos	

OR	=	1,83	(1,58	–	2,10)	
p<0,0001	



Tiempos puerta-aguja y puerta balón		



Mediana	50	(RIC	30-90)	 Mediana	60	(RIC	34-120)	

Mediana	total	60	(RIC	30-110)	

p=	0,0014	



Med.	95		
(RIC	60-165)	

Med.	149	
(RIC	75-300)	

Mediana	total	116	(RIC	64-229)	

p=	0,0001	



Variables de 
reperfusión  

Registro Argen 
IAM ST Fase 
Inicial ( 2015) 

Registro Argen 
IAM ST Fase 

Continua 
(2017/18) 

N: 1151 

p  

Reperfusión, % 83.5 86 NS 

Trombolizados, % 21.7 21 NS 

Angioplastia en las 
primeras 24 hs, % 

-Primaria 
-Rescate 
-Fármaco-invasiva 

78.3 
17.2 
4.1 

76 
7 
5 

NS 
S 

NS 

Reperfusión 



Resultados 
Registro Argen IAM 

ST Fase Inicial 
( 2015) 

     N: 1759 

Registro Argen IAM 
ST Fase Continua 

(2017/18) 
N: 1151 

p 

Mortalidad, % 
Causas% 
-Cardíaca 
-Extracardíaca 

8.8 

84.5 
14 

8,8 

85 
12 

NS 

NS 
NS 



Consulta paciente  35,7 
Retraso ambulancia 14,8 
Guardia 12,6 
Falla médica en diagnóstico 11,9 
Hemodinamia 15,5 
Derivado a otro centro para ATC 17,1 
Paro cardíaco 4,2 
Problemas administrativos 4,6 
ECG dudoso inicial 4,3 
Otros motivos 6,5 

Demoras: Fase inicial del registro  



Consulta	paciente	 38,3	
Derivado	a	otro	centro	para	ATC 24,6	
Retraso	ambulancia 23,2	
Guardia 15,1	
Falla	médica	en	diagnósZco 13,7	
Problemas	administraZvos 4,3	
ECG	dudoso	inicial 4,6	

Demoras: Registro continuo  
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n=309 n=526 n=645 n=298 n=198 n=515 n=476 n=1759 n=1151 







¿Cómo lograr los objetivos? 





Muchas gracias  


